
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

ERRATA Nº 001/2015-CPL/ALEMA 
REF: EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2015-CPL  

 
 
A PREGOEIRA da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO no uso de suas 
atribuições comunica aos interessados que em relação ao Edital do Pregão em referência: 
 
ONDE SE LÊ: 

ANEXO V 
Planilha Orçamentária 

 

ORGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO-

ALEMA  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2015 CPL 

OBJETO DA LICITAÇÃO: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

DATA DA 

APRESENTAÇÃO 

     _____/______/_____ 

 

EMPRESA PROPONENTE: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND 
QTD. 

CARTÕE
S 

VALOR 
UNITÁRIO 
ESTIMADO 

TOTAL 
MENSAL 

ESTIMADO 

TOTAL ANUAL 
ESTIMADO 

01 

Crédito de alimentação 
com fornecimento de 
cartões alimentação 
magnéticos, com chip, 
com senha, com opção 
de migração para 
refeição. 

Cartão 930 R$ 625,00  581.250,00 6.975.000,00 

02 

Crédito de alimentação 
com fornecimento de 
três cartões 
alimentação 
magnéticos, com chip, 
com senha, com opção 
de migração para 
refeição, com as 
mesmas 
características dos 
demais cartões, 
podendo o valor ser 
creditado a 
conveniência da 
ALEMA. 

Cartão 03 - - 252.000,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O CONTRATO (R$)  7.227.000,00 

VALOR DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO PROPOSTA (%) 
Menor taxa 

 1,13 % 

VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA PROPOSTA (R$) 5.680.260,00 

 
 

OBSERVAÇÃO: Os licitantes devem cotar todos os itens sob pena de desclassificação da Proposta. 
 

 
 
 
 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

LEIA-SE:  
ANEXO V 

Planilha Orçamentária 
 

ORGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO-

ALEMA  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2015 CPL 

OBJETO DA LICITAÇÃO: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

DATA DA 

APRESENTAÇÃO 

     _____/______/_____ 

 

EMPRESA PROPONENTE: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND 
QTD. 

CARTÕE
S 

VALOR 
UNITÁRIO 
ESTIMADO 

TOTAL 
MENSAL 

ESTIMADO 

TOTAL ANUAL 
ESTIMADO 

01 

Crédito de alimentação 
com fornecimento de 
cartões alimentação 
magnéticos, com chip, 
com senha, com opção 
de migração para 
refeição. 

Cartão 930 R$ 625,00  581.250,00 6.975.000,00 

02 

Crédito de alimentação 
com fornecimento de 
três cartões 
alimentação 
magnéticos, com chip, 
com senha, com opção 
de migração para 
refeição, com as 
mesmas 
características dos 
demais cartões, 
podendo o valor ser 
creditado a 
conveniência da 
ALEMA. 

Cartão 03 - - 252.000,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O CONTRATO (R$)  7.227.000,00 

VALOR DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO PROPOSTA (%) 
Menor taxa 

 1,13 % 

VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA PROPOSTA (R$) 7.308.665,10 

 
 

OBSERVAÇÃO: Os licitantes devem cotar todos os itens sob pena de desclassificação da Proposta. 
 

 
Local, data e assinatura  

(nome da empresa e do seu representante legal, com a devida identificação e qualificação). 
 

Informamos ainda, que todas as demais exigências editalícias matem-se inalteradas, outrossim, a data 
da abertura da Sessão ocorrerá no dia 27 de outubro de 2014, às 09:30 horas. 
 

São Luís, 09 de outubro de 2015. 
 

Catarina Delmira Boucinhas Leal 
Presidente da CPL 


